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The assessment of the usefulness of bio-stimulators and stubble crop 
to reduce the occurrence of roots and stem base diseases  
in short-term spring wheat monoculture 

Ocena przydatności biostymulatorów i międzyplonu  
w redukcji występowania chorób podsuszkowych  
w krótkotrwałej monokulturze pszenicy jarej 
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Summary 
 The field research was conducted at the Agricultural Advisory Center in Łosiów (opolskie providence) in 2011–2012. The objective 
of the experiment was the assessment of the effectiveness of the use of bio-stimulators and ploughing down stubble crop to reduce 
the infection of spring wheat stem base and its roots by pathogens occurrence. It was established that ploughing down stubble crop of 
phacelia as well as the use of bio-stimulators did not significantly affect the infection of roots and stems of spring wheat grown in 
monoculture. The continuous crop of spring wheat instead of environmentally correct crop succession increased of roots and stem 
base diseases. 
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Streszczenie 
 Badania polowe przeprowadzono w Opolskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Łosiowie, w latach 2011–2012. Celem prze-
prowadzonego doświadczenia była ocena skuteczności stosowania biostymulatorów oraz przyorywania międzyplonu ścierniskowego 
w ograniczaniu porażania podstawy źdźbła i systemu korzeniowego pszenicy jarej przez patogeny wywołujące choroby podsuszkowe. 
Wykazano, że przyorywanie międzyplonu ścierniskowego z facelii błękitnej oraz zastosowanie biostymulatorów nie miało istotnego 
wpływu na porażenie korzeni i źdźbeł pszenicy jarej uprawianej w monokulturze. Z kolei zrezygnowanie z przyrodniczo poprawnego 
następstwa roślin na rzecz uprawy monokulturowej przyczyniło się do zwiększenia porażenia źdźbeł przez patogeny wywołujące 
choroby podstawy źdźbła. 

Słowa kluczowe: pszenica jara; monokultura; międzyplon ścierniskowy; biostymulatory; choroby podstawy źdźbła i korzeni 
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Wstęp / Introduction 
 
Zwiększenie udziału zbóż w zasiewach i wynikająca 

stąd konieczność uprawy roślin kłosowych po sobie, 
a szczególnie w monokulturze, prowadzi na ogół do 
pogorszenia warunków siedliskowych i produkcyjnych. 
Konsekwencją takiego gospodarowania jest obniżka plo-
nowania wszystkich gatunków zbóż, szczególnie bardzo 
wrażliwej na taką uprawę pszenicy (López-Bellido i wsp. 
2001; Smagacz 2003). Uprawa roślin kłosowych jako 
przedplonu sprzyja nasilonemu występowaniu chorób, 
głównie chorób podstawy źdźbła i systemu korzeniowego 
(Adamiak i wsp. 2005), a skala zainfekowania roślin w du-
żej mierze uzależniona jest od przebiegu pogody (Matu-
sinsky i wsp. 2009). Najskuteczniejszym sposobem ograni-
czania występowania tej grupy chorób jest przerwa w up-
rawie zbóż (Bockmann i Knoth 1971) lub chemiczna 
ochrona roślin przed patogenami (Korbas 2004). 

Realizując zasady rolnictwa zrównoważonego uzasad-
nione jest jednak poszukiwanie nowych, bezpiecznych dla 
środowiska technologii uprawy prowadzących do łago-
dzenia niekorzystnych skutków uproszczeń oraz uzyskania 
plonu o zadowalającej jakości. Duże znaczenie w ograni-
czaniu występowania chorób przypisuje się zabiegom 
regeneracyjnym. Jednym ze sposobów minimalizacji nega-
tywnych skutków uproszczeń w płodozmianie jest m.in. 
wprowadzanie do agrotechniki międzyplonów ściernis-
kowych z przeznaczeniem na przyoranie (Jaskulska i Ga-
łęzewski 2009). Zagospodarowanie międzyplonu wpływa 
na poprawę właściwości fizykochemicznych gleby (Thom-
sen 2005; Wojciechowski 2009), zwiększenie biomasy 
mikroorganizmów (Herrera i Liedgens 2009; Wilczewski 
i Skinder 2011), poprawę stanu fitosanitarnego łanu rośliny 
następczej (Parylak i Kita 2000) oraz wzrostu plonowania 
(Wojciechowski i Parylak 2006; Gawęda i Kwiatkowski 
2012). 

Coraz częściej w rolnictwie, do wzmocnienia konku-
rencyjności roślin uprawnych, wykorzystywane są także 
biostymulatory. Preparaty te usprawniają pobieranie 
składników mineralnych oraz stymulują rozwój korzeni 
i liści (Michalski i wsp. 2008). Nieliczne prace dowodzą, 
że mogą one również zmniejszać porażenie roślin przez 
patogeny (Szymczak-Nowak 2009) oraz ograniczyć wy-
stępowanie szkodników (Tomczyk i Rudzińska 2011), 
a w konsekwencji przyczyniać się do poprawy produk-
cyjności roślin uprawnych w sensie ilościowym i jakoś-
ciowym (Matysiak i wsp. 2011; Truba i wsp. 2012). 

Celem przeprowadzonego doświadczenia była ocena 
skuteczności stosowania biostymulatorów oraz przyory-
wania międzyplonu ścierniskowego w ograniczaniu pora-
żenia podstawy źdźbła i systemu korzeniowego pszenicy 
jarej przez patogeny wywołujące choroby podsuszkowe. 

 
 

Materiały i metody / Materials and methods 
 
Badania prowadzono w Opolskim Ośrodku Doradztwa 

Rolniczego w Łosiowie, w latach 2011–2012 na glebie 
brunatnej właściwej kompleksu pszennego dobrego.  

Podstawą badań były dwa ścisłe doświadczenia polo-
we: doświadczenie jednoczynnikowe założone metodą 

losowanych bloków oraz doświadczenie dwuczynnikowe 
założone metodą losowanych podbloków. Oba ekspe-
rymenty zlokalizowano na tym samym polu, na poletkach 
o powierzchni 20 m2 w czterech powtórzeniach. Czynni-
kiem badawczym w doświadczeniu jednoczynnikowym 
było następstwo roślin, które obejmowało uprawę pszenicy 
jarej (odmiana Monsun) w monokulturze oraz w płodo-
zmianie: rzepak ozimy – pszenica jara – jęczmień ozimy. 
W doświadczeniu dwuczynnikowym pszenica jara upra-
wiana była bezpośrednio po sobie. Na wybranych polet-
kach dodatkowo przyorywano międzyplon ścierniskowy 
(facelia błękitna). W eksperymencie tym badano skutecz-
ność corocznie przyorywanej biomasy międzyplonu oraz 
stosowania wybranych biostymulatorów: Nano-Gro, Asahi 
SL, PRP EBV, Wuxal® Ascofol w ograniczaniu chorób 
podstawy źdźbła. Na obiekcie kontrolnym nie stosowano 
międzyplonu oraz biostymulatora. 

Ocenę zdrowotności korzeni i źdźbeł pszenicy jarej 
przeprowadzono w fazie dojrzałości mleczno-woskowej 
(BBCH 77–83) na 30 losowo wybranych roślinach z po-
letka. Do oceny porażenia korzeni przez kompleks chorób 
podstawy źdźbła zastosowano skalę 5-punktową, gdzie: 
4 – oznacza 60–100% porażonej powierzchni korzeni, 
a 0 – brak porażenia. Z kolei dla podstawy źdźbła wyko-
rzystano 4-stopniową skalę (3 – oznacza porażenie na 
odcinku powyżej pierwszego kolanka, natomiast 0 – brak 
porażenia). Indeks porażenia źdźbeł i korzeni wyliczono 
metodą Townsenda i Heubergera (1943). 

 
 

Wyniki i dyskusja / Results and discussion 
 
Uprawa pszenicy jarej w monokulturze przyczyniła się 

do istotnego zwiększenia porażenia źdźbeł przez patogeny 
wywołujące choroby podsuszkowe o 5,5 pkt. % w po-
równaniu do stwierdzonego w płodozmianie (rys. 1). Pow-
tarzana uprawa pszenicy sprzyjała także zwiększonemu 
zainfekowaniu korzeni, jednak zależności tej nie po-
twierdzono statystycznie. Kuś i wsp. (2007) porównując 
porażenie pszenicy w różnych systemach jej uprawy 
stwierdzili, że nasilenie chorób systemu korzeniowego 
i podstawy źdźbła w monokulturze było prawie dwukrotnie 
wyższe w porównaniu do wykazanego w płodozmianie 
realizowanym w systemie konwencjonalnym lub zintegro-
wanym. Również zdaniem Czajki i wsp. (1994) uprawa 
pszenicy jarej po sobie wpływa niekorzystnie na zdro-
wotność podstawy źdźbła. Z kolei Majchrzak i wsp. (2005) 
udowodnili, iż na występowanie chorób korzeni i podsta-
wy źdźbła w pszenicy największy wpływ ma gatunek 
uprawianej rośliny przedplonowej. Najlepszym przedplo-
nem, ograniczającym zgorzele korzeni i podstawy źdźbła 
pszenicy ozimej, okazał się rzepak jary i gorczyca biała, 
natomiast najgorszym owies. 

Skuteczność stosowania biostymulatorów oraz przyory-
wania międzyplonu ścierniskowego w ograniczaniu 
porażenia podstawy źdźbła i systemu korzeniowego przez 
kompleks chorób podstawy źdźbła nie została udowod-
niona statystycznie (tab. 1). Obserwowano jednak, że co-
roczne przyorywanie międzyplonu ścierniskowego skutko-
wało nieznacznym zmniejszeniem zainfekowania systemu 
korzeniowego i źdźbeł pszenicy w porównaniu do pora-
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r.n. – różnice nieistotne – not significant differences 

Rys. 1. Wpływ następstwa roślin na stopień porażenia pszenicy jarej przez patogeny wywołujące choroby podstawy źdźbła [%] 
Fig. 1.  The effect of plant succession on the degree of infestation of spring wheat by pathogens causing stem base diseases [%] 
 

 

Tabela 1. Wpływ międzyplonu i biostymulatorów na stopień porażenia pszenicy jarej uprawianej w krótkotrwałej monokulturze przez 
patogeny powodujące choroby podstawy źdźbła [%] 

Table 1.  The effect of stubble crop and bio-stimulators on the infestation of spring wheat grown in the short-term monoculture by 
pathogens causing stem base diseases [%] 

Biostymulatory 
Bio-stimulators 

Korzenie – Roots Źdźbła – Stems 
monokultura 

bez międzyplonu 
monoculture 

without  
stubble crop 

monokultura + 
międzyplon 

monoculture +
stubble crop  

średnia 
mean 

monokultura 
bez międzyplonu 

monoculture 
without  

stubble crop  

monokultura + 
międzyplon 

monoculture +
stubble crop  

średnia 
mean 

Brak – Without 43,9 42,7 43,3 42,9 39,4 41,2
Nano-Gro 38,7 41,5 40,1 42,0 44,0 43,0
Asahi SL 45,9 38,3 42,1 39,3 36,1 37,7
PRP EBV 48,8 36,0 42,4 45,3 44,0 44,7
Wuxal® Ascofol 38,4 40,6 39,5 45,6 42,7 44,2
Średnia – Mean 43,1 39,8  43,0 41,2  

NIR (0,05) dla międzyplonu 
LSD (0.05) for stubble crop 

r.n. r.n. 

NIR (0,05) dla biostymulatora  
LSD (0.05) for bio-stymulator r.n. r.n. 

NIR (0,05) dla interakcji 
LSD (0.05) for interaction 

r.n. r.n. 

r.n. – różnice nieistotne – not significant differences 

 
 

żenia pszenicy uprawianej bez międzyplonu. Wpływ 
międzyplonów ścierniskowych na zdrowotność pszenicy 
jarej wykazał natomiast Wojciechowski (2008), który 
przyorując międzyplon z gorczycy lub z mieszanki 
strączkowo-zbożowej stwierdził ograniczenie porażenia 
źdźbeł pszenicy o 4 pkt. % w porównaniu do zanotowa-
nego w pszenicy nienawożonej organicznie. Istotne 
zmniejszenie indeksu porażenia podstawy źdźbła i korzeni 
pszenicy jarej po wprowadzeniu do gleby międzyplonów 
ścierniskowych z gorczycy białej i facelii błękitnej 
uzyskali także Kraska i Mielniczuk (2012). Tendziagolska 
i Parylak (2004) wykazały natomiast, że coroczne przy-

orywanie biomasy z międzyplonu zwiększa porażenie 
korzeni pszenżyta ozimego o 4,3 pkt. %. 

Wartość fitosanitarna biostymulatorów w ograniczaniu 
porażenia roślin przez grzyby patogeniczne wywołujące 
choroby podstawy źdźbła była nieznaczna. Jeśli nie 
uprawiano międzyplonu, to nieco niższy indeks porażenia 
korzeni niż na obiekcie kontrolnym stwierdzono po 
zastosowaniu preparatów Nano-Gro i Wuxal® Ascofol, 
natomiast na poletkach, na których zagospodarowano 
międzyplon, najkorzystniej na zdrowotność pszenicy 
oddziaływał biostymulator PRP EBV i Asahi SL. Z kolei 
do ograniczenia porażenia źdźbeł przez kompleks chorób 
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podsuszkowych przyczynił się w niewielkim stopniu 
jedynie preparat Asahi SL, co obserwowano zarówno 
w warunkach wprowadzenia do gleby międzyplonu, jak 
i w uprawie pszenicy jarej bezpośrednio po sobie. 
Biostymulator ten sprzyjał obniżeniu indeksu porażenia 
źdźbeł średnio o 3,5 pkt. % w porównaniu z zanotowanym 
na obiekcie kontrolnym. Korzystny wpływ biostymulatora 
Asahi SL na zdrowotność zbóż wykazali Michalski i wsp. 
(2008), na ograniczenie porażenia rzepaku przez patogeny 
Pusz i Pląskowska (2008), a na zmniejszenie zainfeko-
wania liści buraka cukrowego Szymczak-Nowak (2009). 
Prozdrowotne działanie biostymulatorów uwidacznia się 
szczególnie, gdy rośliny narażone są na stres abiotyczny 
(Gawrońska i wsp. 2008), a warunki uprawowe odbiegają 
od optymalnych (Janas i Grzesik 2011).  

Wnioski / Conclusions 
 

1. Uprawa pszenicy jarej w 2-letniej monokulturze, 
w porównaniu z uprawą w płodozmianie: rzepak ozimy 
– pszenica jara – jęczmień ozimy, przyczyniła się do 
zwiększonego występowania kompleksu chorób pod-
stawy źdźbła o 5,5 pkt. %. 

2. Coroczne przyorywanie międzyplonu ścierniskowego 
z facelii błękitnej oraz zastosowanie biostymulatorów 
nie miało istotnego wpływu na porażenie przez 
patogeny korzeni i podstawy źdźbeł pszenicy jarej 
uprawianej w monokulturze.  
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